Sed

8 Sed p̄ro corde curate vos totos diuinę Maiestatis seruituti dedi care in tam sancto statu, recipientes eum, vt magis expediti sitis, vt vos omnino tanto Domino tradatis. Qui autem iam estis in templo, si fortè in introitu, idolum adorastis agite modo pœnitentiam, & incipite verè, & ex animo, omnem cupiditatem, & inuidiam abijcere, & vos totos (vt par est) sanctę munerum vestrorum executioni tradere. Si enim legis scriptę sacerdotibus dicebat; in terra eorum nihil possidebitis. Ego enim pars tua, & hereditas tua: quanto magis debemus sacerdotes legis gratiã partem hanc, & hereditatem inquirere? Dicite Patres mei, cum spiritu, & efficacia dulcissima illa verba Dauidis; In me sunt Deus vota tua, quas reddam laudationes tibi? quibus rebus Domine tibi seruiam, aut quas dignè gratias agam, pro tanta cura, ac sollicitudine, quam de me habes?

9 Vt Dominus honoris patris sui cupidissimus templum vidit effectum locum animalium venalium, & emptorum ac venditorum forum, quid oportuit illum sentire? A parte constat quid sensit, siquidem, quo diuino illo ingenio, qua animi mansuetudine, & humilitate, qua deniq; viscerum teneritate sepiissime hominum miseras condolens lachrymabatur; nõ obstante tamẽ hoc dicit sanctum Euãgeliũ, quod *Fecit flagellũ ex funibus, illosq; flagellis cedens omnes è tẽplo eiecit, diruens mēsas, & nummos, qui insuper erant disperdens.* Non enim cor eius potuit tolerare, vt impudicitiam videret, qua sui æterni patris Maiestas amplissima offendebatur. Dicit insuper sacratus textus; *Recordati sunt discipuli eius quia scriptũ est, Zelus domus tuę comedit me.* Zelus eius viscera rodebat, & vitam illius comedit; propter zelum enim honoris patris sui, & propter animarum nostrarum zelum fecit quod fecit, dixit quod dixit, & reprehendit quod reprehendit. Vnde occasione sumpserunt impij interficendi eũ. Zelus est feruor ardentissimus, qui ex feruidissimo amore reprocedit. Quemadmodũ vinum purum positum in sublimatorio, supposito igne feruens à se vapores quosdam immittit, & ij in liquorem illum conuertuntur, qui ex ipso sublimatorio defluit, videlicet aquam vitę quam ardentem dicimus, quę est maximę fortitudinis & caloris: sic etiã ex feruentissimo amore, qui in corde est, procedunt feruidissimi affectus, qui per verba, & opera ardentissimè manifestantur: atq; hic dicitur zelus. Et vbi hic zelus nõ est, signum est aut quod nullus est amor, vel saltem siquis

*simile.*

S 2 est,

1. Thes. 3.

est, est frigidus & remissus. Quo zelo præditus erat D. Paulus cum ad Thessalon. in medio tribulationum suarum scribit? Propterea ego amplius non sustinens nisi ad cognoscendum fidem vestram. &c. Quoniam nunc viuimus si vos estis in domino. Quasi mortui eramus præ timore, ne fortè defecissetis, in quo vobis prædicaueramus; & non viuebamur nisi cum spe audiendi hoc: modo autem viuimus si vos estis fortes in Christo. Itaque tantum zelum animarum salutis habebat, vt mortem existimaret, si ipsi à virtute deficerent, vitam autem arbitraretur si in ea constantissime perseverarent. O ardentissimam sancti viri charitatem! Qualem igitur oportuit esse zelum humanæ salutis, quo Iesus Christus filius Dei flagrabat, cum sancti tantum habuerint?

Dicit sanctum Euangelium quod expulsis illis à templo plurimis verberibus præ sancto illo zelo, dixit eis Iesus: *Auferre ista hinc, & nolite facere domum patris mei domum negotiationis.* Vnde efficacissimum elicitur argumentum, ad intelligendum, quantus cultus, & reuerentia sacris locis debeat; & quanto odio Deus execretur insolentias, & peccata, quæ in illis committuntur: cum nūquam legatur fuisse manibus alios puniisse, præter eos, qui templum prophanabant. Si Rex à curia veniret in hanc urbem, & suis proprijs manibus delictum aliquod puniret, argumentum esset, quod maximè illud oderat. Venit ergo Rex maximus Christus ex cælo, vt suis proprijs manibus insolentiam hanc, & sacri loci prophanationem puniat: consequitur igitur, quod execrabile hoc inter cætera peccata, & maximè exosum peccatum est. Peccauit Adam, & misit Deus Angelum, qui eum à paradiso eijceret. Peccauerunt maledicti Sodomitæ, & Gomorrhæi, & pluit Deus ignem super eos, qui illos cõbussit. Peccauit vniuersus mundus libidinosus; misitq; Deus aquas diluuij, & submersit illum. Peccauerunt fenes in Susannam: misit Deus Danielem. Peccauit Dauid: misit Deus Angelum, qui populum eius peste puniret. Solum autem hoc peccatum suis proprijs manibus punit. Nec Angelos, nec ignem, nec aquas, nec Prophetas mittit, sed ipse semet de eo vindictam sumit. Non quod illud, quod in templo faciebant illi, malum esset, sed, quia illud in templo faciebant. Quod si, quia in templo ea quæ sacrificijs necessaria erant, emebant, & vendebant, sic Deus punit: tu, qui venis in templum, & ibi proximi tui saniam diripis murmurando: & tu, qui venis,

vt

13 vt mentale adulterium in templo committas aspiciens fœminam, & concupiscens illam: & tu, qui in locum sanctum venis, vt illicitos contractus facias: quo supplicio à Deo afficeris, cum in ipsam eius domum venias vt eum offendas? De quo querebatur diuina Maiestas maximo dolore, per prophetam Hieremiam dicentem: Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa: quod quidam proditor scelus in aliquo committat non est mirum. Sed quod amicus tuus propter accidens, quod sese obtulit ruri te iniuria afficiat, & alapam tibi infligat, magis mirandum est, & satis habes, quod queraris: quia amicus tuus tale fecerit. Sed si hic amicus tuus ex instituto veniret domum tuam, & te alapis cæderet, quid de eo diceres? Quod Mauritanus, & barbarus Deum offendat non est mirum, quia non illum cognoscit. Quod autem Christianus eum in foro offendat miserandum est maximum. Sed super omnia, quod veniat hic, qui est ex notis, & clienti bus Dei, cui Deus maxima beneficia contulit, in propria eius domum ad infligendum ei alapas, hoc est quod facit obstupescere. Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Quid animaduertisti (inquit Deus) in me, o Christiane, quæ ego nimis dilexi, vt coram me tot flagitia perpetrares? O quæ affectuosum est hoc verbum, & quæti doloris plenum: nisi Christianus sensum amisisset? Heu quomodo te puniet Deus, quousq; te à suorum gremio cum damnatis in infernum precipitet, nisi ad poenitentiam confugas. O fratres, quæ fœuissimæ erunt illa verbera! Si dicebat Iob, Miseremini mei, quia manus Domini tetigit me. Si tactum manus Dei vocat necem filiorum, diuitiarum subtractionem, & vlcus, quo totum eius corpus coopertum erat, & se ita in sterquilino deserui, at que ab amicis, & à sua propria vxore vexari: si hæc omnia tantum vocat, quid erit quando Deus manum compresserit, & pleno ictu miseros peccatores percusserit? Si talè reddidit amicum suum vno tactu, qualè te inimicum suum ictu contracti pugni efficiet? O fratres potentissimum hunc Deum timete. Et caute ne eum alicubi offendatis, & multo minus in locis sanctis; ad quæ oportet nos de uote, ac reuerenter accedere. Moyse dixit Deus; solve calciamentum de pedibus tuis, & huius rei rationem reddens dicit, quia locus, in quo stas terra sancta est. Homo prudens ac iustus scit differentiam inter loca constituere, & tempus à tempore separare, malus verò omnia vna regula demetit: ita agit in templo vt domi

Tom.j.

S 3

suz,

Hier. xi.

Iob. 19.

Exod. 3.

simile.

Gen. 3.

Gen. 19.

Gen. 6. &amp; 7.

Dan. 13.

2. Reg. 24.

simile.

fuæ, & in foro: ita ludit, & vagatur in quadragesima, vt extra quadragesimã, nescit tēpus, nec locum sanctum reuerenter tractare. Et vt homo intelligat non sufficere interiorem affectum, & deuotionem, sed quod est opus etiam exteriori opere, ideo præcipit Moyfi, vt calciamenta subtrahat, & ita nudatis pedibus accedat ad terram sanctam terendam. Si ergo Moyfi præcipitur, vt tanta cum reuerentia ad rubum accedat, in quo erat Angelus representans autoritatem Dei, qua reuerentia opus erit ad accedendum, & ingrediendum modo in rēplum, vbi realiter Dñs noster Iesus Christus verus Deus, & homo commoratur? O vtinam ex hoc intelligamus, quem cultum tam sacrosancto loco exhibere debeamus. Dicebat Dauid: in templo eius omnes dicēt gloriã, Si ergo in eo templo vbi erat arca cum manna, quod sæpe pedibus conculcauerant filij Israel, dicebat Dauid nihil aliud in eo loquendum esse, quam laudes, & magnaia Dei, quanto plus oportet in tēplis huius temporis hoc obseruari? In templo eius omnes dicent gloriã in templo Dei non oportet aperiri os nisi ad gloriã ipsius Dei.

Psal. 28.

Etiam hinc alterum efficacissimum argumentum abstrahitur, & est, quod cum Deus sic oderit, & puniat, quod materiale templum profanetur; quanto grauius puniet eum, qui spirituale templum profanarit, quod est proprium altissimæ Maiestatis domicilium? Ad quod necesse est sciamus, quod vita vniuscuiusque Christiani; & eius principale exercitium debet esse vt semper intentus sit in construendo domum, & habitationem Deo, vt nos admonuit Sanctus Petrus dicens: & ipsi tanquam lapides viui, superedificamini domos spirituales. Vos qui lapides estis viui, super hoc, quod Deus operatus est in nobis ædificatuni estis vnusquisque; domū spirituale, non ex lignis, aut lapidibus demolitis sed ex viuissimis, & concitatissimis desiderijs, atque; ex splendidissimis virtutibus, & nõ ædificaturus est vnusquisque; secundū suum liberū arbitriū: ex cælo enim nobis datus est modus, secundū quem domū istā cōstruere debeamus. Moyfi dixit Deus. Inspice, & fac secundū exemplar, quod tibi in mōte monstratū est. Atque; ibi figuratū est quod realiter nobis præcipitur, vt ædificemus secundū exemplar, quod nobis in monte datum est, qui est mons de quo Dauid dixit: Mons Dei mons pinguis, mons coagulatus, mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo. Qui est

1. Pet. 2.

Exod. 25.

Psal. 67.

est Dominus noster Iesus Christus, mōs omnibus gratijs coagulatus, in cuius humanitate beneplacitum est verbo diuino habitare per hypostaticam vnionē in æternum. Et in nulla conscientia habitabit Deus, quam non aspexerit ædificatam, secundū formam, quæ nobis ab hoc monte data est. Quod si tibi difficile videatur, quod conformari debeas illi, qui licet sit verus homo, est etiam Deus verus; conijce oculos in sanctos, qui etiam puri homines fuerunt, vt tu, quæ sunt formæ, & constructiones huius diuini templi, Iesu Christi. Hoc est mysterium, quare Sanctus Paulus nobis dicit: Imitatores Dei estote sicut filij charissimi, & ambulante in dilectione sicut, & Christus dilexit nos. Et alibi dicit: Imitatores mei estote sicut & ego Christi, quasi confortans nos ad illud hac ratione: si vobis maximū videtur, quod præcipiatur vobis Iesum Christū imitari, qui est Deus: saltē aspiciate me, qui sum purus homo, & me imitami, sicut & ego illum. Idcirco admonēs nos in vno loco, vt Deū imitemur, in alio admonet, vt sua vestigia sequamur. Et hinc inferitur, quod omnes viri iusti sunt regulæ quædam viuæ, quibus ducamur, & cōfortemur, ad idē faciendum, quod ipsi fecerunt. Ars ædificandi est in Euangelio; ibi sunt diuinæ regulæ, quæ sunt diuina præcepta & cōsilia Dei & ceteræ admonitiones, quæ nobis in illo dantur; modus verò sculptus est in sanctis. Itaque; vnusquisque; sanctorū est viuū quoddā & pictū etiam Euangelium; quid enim in Euangelio legitur, quod in sancto nõ reperitur? Mansuetudo, paciētia, castitas, & cætera omnia virtutis exempla, omnia (inquam) in sanctis insculpta cernuntur. Itaque; inexcusabiles erunt omnes negligentes in ædificandis cōsciētijs suis. Nõ poteris õ piger excusari dicēs: Nesciui legere Euangelium; nesciui legere regulas, quæ in eo sunt, nõ tibi hæc causa proderit, omnia enim depicta, & opere completa in seruis Dei conspexisti. Quantumcunque rudi ingenio sis scies legere hunc librum nisi sis cæcus. Fecit Deus sicut magistri, qui characteres in puerorum tabellis scribunt, vt tibi discant pueri scribere. Hoc promiserat Deus velut singulare beneficium dicens per Hierem. Hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel, post dies illos dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum. In monte Sinai dedit legem in lapidibus scriptam: in monte autem Sion dedit ipsam in cordibus insculptam. Non le-

Eph. 5.

1. Cor. 4.

Hierem. 31.

gimus, quod Christus Redemptor noster legem suam in libro aliquo scriptam dederit, sed in ceterum viginti homines, quasi in centum viginti libros immisit Spiritum Sanctum, quos in uniuersum mundum diuisit, ut lex uiua, mortua corda uiuificaret. Et quantum fructus ex illis perceptum fuerit testes sunt Mundus conuersus, Idololatria sepulta, Ecclesia sparsa, & in toto terrarum orbe fundata, ab ortu solis, usque ad occasum. Ferre hos Sanctos viros in visceribus & corde suo scriptam legem, non solum significat, quod optime intelligebant illam legem, quam predicaturi erant, sed etiam significat, quod eam magnopere diligebant; & aperte apparet, quam fixam illam cordibus haberent, & quam capti eius amore essent, cum toties, ut eam in mundo docerent: morti se obtulerint, totque ac tantos labores perpessi fuerint, & vnusquisque in eius predicatione fuerit interfectus. In hos veros iustos, atque in alios plurimos, qui ex illis emanarunt usque; modo oportet nos, fratres mei, oculos conijcere, & ab eis discere vitas nostras reformare, conscientiasque nostras Domino edificare. Propter hoc debent predicatorum curare, ut plerunque antiquorum patrum mores, viuendique rationem in memoriam auditorum reuocent, ut qui intersunt animentur, & ad eos imitandos confortentur. Sic faciebat maximus ille predicator mundi Beatus Ioannes Baptista. Hoc enim significat, quod de eo dixit Angelus Zachariae: Ipse conuertet corda patrum in filios, & incredulos ad prudentiam iustorum. Vult dicere quod predicatione sua hominum dura, ac vitiosa corda, mitia, ac pia, sicut maiorum suorum corda redditurus erat; & quod vitam, ac prudentiam patrum suorum, qui fuerant iusti, in filiorum visceribus erat impressurus, patres in filiorum memoriam reuocans, & filios ad illorum imitationem confortans.

Haec omnia diximus, ut vos ad spiritualem hanc edificationem excitemus; atque ut intelligatis, quod non construenda est iuxta voluntatis vestrae regulam, sed per eam quam Deus vobis in unigenito filio suo dedit, & in omnibus iustis qui eum sequuti sunt demonstrauit: quae antea in edificio templi Hierosolymae figurata est: cuius vnus maximè notabile in signe fuit, quod non modo ea, quae intus erant, cooperta erant auro, verum etiam, quae erant in porticu auro ornata erant. Sic nihil debet esse in templo anime nostrae, ne in porticu quidem templi. (Quod est corpus) quod diuini amoris auro non sit coopertum; ita ut in oculorum visu,

lin-

linguae locutione, pedum incessu, manuum operibus, in omnibus denique charitas insignis, & amor ardentissimus illucescat. Vt faciebat Sanctus Paulus, & eius socij, qui de se ac de illis loquens, dicit: Semper mortificationem Domini nostri Iesu Christi in corpore nostro circumferentes, ut & vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. O quis ad tam altum virtutis gradum perueniret: & interius, ac exterius bonus esse procuraret, interius ut Deo placeat, & exterius ut Deo placeat, & hominibus optimum pietatis praebeat exemplum, ut Deum glorificet. Hoc est enim, quod in omnibus operibus nostris debemus intendere, non autem gloriam aut laudem humanam; quod etiam in modo supradicti edificij Salomonis significatum est. Nam. 3. Regum dicitur, quod Salomon fecit in templo fenestras obliquas; quod fecit fenestras

26 exterius amplas, interius vero angustas, sicut sagittas: volebat enim Deus, ut in templo parum lucis exterioris introiret, ad illud clarificandum: maximus namque erat intus splendor facium, quae semper in eo ardebant: sic vult Deus, ut in spirituali templo maxima sint fide, ac charitatis luminaria, & lux ac gloria exterior seculi nihili aestimetur; sed quod omnes dicant cum sancto Paulo: Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae. In hoc enim hominis felicitas consistit, ut in gratia Dei sit. Curamus ergo fratres dehinc edificationem hanc incipere cum omni feruore, absque defatigatione. Haec est enim vna ex maximis miseris mundi, quod cum aliquem aliqua virtutis opera videmus facere, statim nobis multum videtur, & quod si in ijs paucis eum imitemur, maximum aliquod nobis fecisse videremur.

27 Atque haec omnia proficiuntur ex eo, quod oculis nostris homines maximae sanctitatis non viderimus, nec eos mentibus nostris contemplati fuerimus. In Esdra res quaedam singularis dicitur: quod omnis populus vociferabatur clamore magno in laudando Dominum, eo quod fundatum est templum Domini. Plurimi autem de sacerdotibus, & principes patrum, & seniores, qui viderant templum priusquam fundatum esset, & hoc templum in oculis eorum; flebant voce magna, & multi vociferantes, & cum laetitia eleuabant vocem. Adde, quod postquam templum aedificatum est ab Esdra, pueri, & iuuenes, qui Salomonis templum non viderant, maximas voces praeter laetitiam extollebant, laudantes Deum; quod nouum illud templum erectum viderent. Senes autem, qui

S 5 alterius

2. Cor. 4.

3. Reg. 6.

2. Cor. 1.

1. Esdr. 3.

Luc. 1.

3. Reg. 6.

alterius templi diuitias aspexerant, eiusque perfectionem in-  
 tuiti fuerant, lamentabantur, ac si dicerent: O si vidissetis qua-  
 le esset alterum templum, & quantum hoc excelleret, non pro-  
 fectò gauderetis, sed nobiscum ploraretis. Hoc agitur nunc ad  
 literam: cum videmus quòd aliquis non deprædatur, non adul-  
 teratur, non interficit, statim cum sanctum iudicamus. O quàm  
 bonus seruus Dei, qui non facit malum: ô quàm pulchrum tem-  
 plum; quacunque minima re contenti sumus, & nobis optima  
 videtur. Viri autem considerationis, quilibet oculis suis ma-  
 ximos sanctos non viderint, oculis tamen animæ maiorum ge-  
 sta plerumque considerant, plorant videntes parum virtutis  
 ac perfectionis nostrorum temporum: sic oportet nos omnes  
 facere, non contentos esse oculos conijcientes, in præsentis iu-  
 stos, & eos imitantes; fortasse enim aliquas imperfectiones in  
 eis videbimus, quæ nos in sanctis exercitijs frigere faciant. Ve-  
 rum attentissimè vitas illorum inuictorum Martyrum, pijs-  
 simum Confessorum, illorumque tam constantium Eremitarum  
 præclara virtutis opera consideremus, qui in solitudinibus  
 asperrimis tanto cum ieiunio, ac vitæ acrimonia morabantur:  
 oculosque conijciamus in illas teneras, ac delicatas virgines, quæ  
 ne pudicitiam suam amitterent, tot, tamque varia tormenta  
 fuerunt perpessæ. Et consideremus simul, quòd omnes ex ossè  
 & carne puri homines sicut nos fuerunt, eandemque gloriam,  
 quam nos speramus, ipsi sperauerunt, ipsumque adiutorem  
 habemus, quem illi habuerunt; videlicet Deum, qui nobis in  
 hoc opere conficiendo, maximè fauebit: & sic non paucis eri-  
 mus contenti, sed cum fortitudine & nouo animo, spiritua-  
 lem hanc fabricam prosequemur. Hoc igitur est proprium Dei  
 templum, in quo diuina Maiestas semper commorari cupit,  
 & vbi vult maximam esse sinceritatem; & maximo cum ri-  
 gore punit eum, qui hoc prophanat, & coinquinat. Quapro-  
 pter intret vnusquisque in seipsum, & consideret, vtrum hoc  
 templum sit, sicut erat templum Salomonis, & vtrum sit stre-  
 pitus, & tumultus hominum, qui illud prophanent? Dixit Deus  
 Ezechiel: Fili hominis fode parietem. Et vt fodit illum dixit  
 ei: Ingredere, & vide abominationes pessimas; & ingressus  
 (inquit) vidi, & ecce omnis sim illiudo reptilium, & animalium  
 abominatio; & vniuersa idola domus Israel depicta erant in  
 pariete,

Ezech. 8.

3<sup>r</sup> pariete, in circuitu per totum. O quanto stupore plenus man-  
 sit Ezechiel, postquam in templo sancto tantam abominatio-  
 nem vidit. O incommutabilis Deus, quomodo non obstu-  
 pescit homo rationalis, si consideratione sua fodiat, & intra  
 se ingrediatur, videns tantum odium, auaritiam, ac inuidiam?  
 Quid ergo superest nisi quòd ex animo hæc mala lamente-  
 mur? O gloria iustorum, ac iustificator peccatorum Iesu Chri-  
 ste fili Dei, quid sentires præ ardentissimo zelo amoris tui  
 quo in animas inflammaris, si nunc passibilis esses, & tristitia-  
 m posses accipere, animaduertens, quàm prophanum sit  
 vnumquodque horum tuorum templorum? Eia ergo fratres,  
 incipite iam expellere has prophanitates à templo Dei; & cu-  
 rate illud ab omni immunditia verrere, vt dicebat Dauid. Et  
 3<sup>2</sup> meditatus sum nocte cum corde meo, & exercitabar, & scope-  
 bam spiritum meum, id est, posui rationem noctu cum corde  
 meo, & exercui me in auferenda immunditia secularium affe-  
 ctuum, cum bathilo timoris Dei. Qui optimè vult verrere, prius  
 bathilo radit humum, & omnia, quæ illi infixæ sunt, aufert,  
 & postea scopa peruerit. Sic faciebat Dauid, qui exercebatur,  
 in auferendo à corde suo omni malo. Sic etiam vos oportet fa-  
 cere purissimo Deo timore, quasi bathilo omnes has immundi-  
 tias à corde euellite, & postea exactissima quadam contritione per-  
 uerrite, & foras omnem hanc immunditiam expellite. Aliqui  
 sunt, qui verrunt, & tamen non euellunt limum consistentes se  
 ad superficiem relinquentes in anima limum amoris carnalis,  
 absque vera determinatione, & proposito fugiendi omne ma-  
 3<sup>3</sup>lum, & omnem illius occasionem euitandi. Vos autem non  
 oportet sic facere, sed noctu, dieque debetis in spiritu mun-  
 dando exerceri, vt nihil in eo sit, quod diuinæ Maiestatis oculis  
 displiceat. Sic enim semper in his templis commorabitur, vi-  
 uificans illa per gratiam, & donans perseverantiam in ea, quo-  
 usque gloria comparetur: ad quam nos perducatur Iesus Mariæ  
 filius, Amen.

Psal. 76.

FERIA

¶ FERIA. III. post Dñicā. III. in Quadrage.

*Iam die festo mediante ascendit Iesus in templum,  
&c. Ioannes. 7.*

**C**ELEBRABATUR Hierosolymis festum Scenope-  
gie, quod alio nomine dicitur tabernaculorum, in memoriā  
quod patres antiqui in deserto in tabernaculis habitauerūt. Hoc  
festum, ut declarat Sanctus Augustinus, agebatur septem diebus,  
quod etiam exponit Sanctus Ioannes Chrysostomus, & in dimi-  
dio illius (hoc est die quarto) ingressus est Christus Redemptor  
noster in templum: tunc enim magis expediti erant homines ad  
audiendum verbum Dei. Nam tribus prioribus diebus maximē  
occupati erant in executione ceremonialium legalium. Ingressus  
igitur in templum coepit more suo solito populū docere. Et mi-  
rabantur Iudæi, dicentes: *Quomodo hic literas scit, cum non didicerit?*  
Videntes illum exponere altissima mysteria sacre scripturæ, ob-  
stupecebant; & etiam præ malitia sua obsecabantur: consideran-  
tes enim quod non didicisset, cum Deum glorificare deberent,  
qui tantam sapientiam ei dederat, dicebant, quod demonium ha-  
bebat, & quod in virtute diaboli talia loquebatur. Videte in quā-  
tam calamitatem deuenerint hi miseri, qui ex medicina morbum  
eliciunt. Medicina animarum est verbum Dei, & ex hoc hauriūt  
hi morbum. In Apocalyp. dicitur quod vidit Sanctus Ioannes  
ex vtraque parte fluminis lignum vitæ, & folia ligni ad sanitatē  
gentium. Arbor plantata in duplici ripa, est Iesus Christus verus  
Deus, & verus homo: Plantatus in sinu patris, & in visceribus pu-  
rissimæ matris. Arbor vitæ, cuius folia sunt diuinissima verba,  
quæ sunt omnibus gentibus medicina. Et ex hac medicina vene-  
num auferbant miserissimi isti: liberet nos Deus à tanto malo,  
quod ex medicina, quæ vulnera sanare debet, mortem & condē-  
nationem referamus. Quotiescunq̄ prædicationem auditis, &  
secundum eam non operamini, imò peiores efficiimini murmu-  
rantes de prædicatore, ex medicina morbum elicitis. Cum audi-  
tis sacrum, & sceminam effærnata cupiditate aspiciatis, morbum  
ex medicina abstrahitis. Heu, heu, aduersus quot clamabit sacrū,  
& prædicatio in die finalis iudicij! O maximam infelicitatem  
Ecclesiæ

*August.  
Chrysof.*

*Apoc. 22.*

4 Ecclesiæ Dei, quod tantum bonum in tantum malū nobis cōuer-  
tatur. Si quando Iesus Christus filius Dei in cruce sanguine cruē-  
tatur pendebat, ex suis sacratis oculis maximam lachrymarum  
copiam effundens, æternum Patrem deprecabatur, dicens: Pater  
æterne, ego morior pro his animabus, parce his, quæ ad te volue-  
rint accedere cum dolore peccatorum suorum, & cum proposito  
iam amplius non peccandi. Dicite quid vos tunc faceretis si ibi  
essetis cum fide, quā nunc habetis? quot lachrymas effunderetis?  
qua animi contritione à Deo veniam peteretis? quomodo  
diceretis: Pater æterne per has lachrymas, per hunc sanguinem,  
per hanc dulcissimi filij tui mortem terogo, ut peccata mea di-  
mittas. Non esset possibile, quin hæc, & plura etiam diceretis.  
Cogitate ergo fratres mei, quod sacrum, quod auditis est idem sa-  
crificium, quod bonus Iesus in cruce patri obtulit, & quod hic est  
idem Dominus, licet gloriosus. Dicite ergo mihi quæso, quomo-  
do tam irreuerenter sacrum auditis? quis vestrum huic sacrificio  
adest eo modo, quem supra dixi? quare non verecundamini cum  
hoc ita sit? cum illic idem Dominus sit, & idē sanguis offeratur,  
cumque vos veritatem hanc fateamini, & cum oporteret pro ea  
essetis morituri: quare, quo tēpore lachrymis inspersi esse debe-  
retis, salutem ab æternō patre deposcentes, propter illum pretio-  
sum sanguinem, tunc cogitatis quæ vos scitis, machinamini de-  
molitionem diaboli, & ea quæ ad vos non pertinent, oculis aspi-  
citis? Non animaduertitis, quod ex medicina venenum assumi-  
tis? De prædicatione autem quid defertis? quod crebrius ex ea de-  
fertis, est contētio, murmuratio, aut admiratio. Si altissimus qui-  
dam sermo prædicatur, admirationem defertis, dicentes: O quā  
bene prædicauit: & tota res ibi fistit, nec ulterius progreditur.  
Si autem prædicator parum per scelera vestra perstringit, mur-  
murationem, & indignationem elicitis; quasi mula quæ calcitrat  
cum eius vulnera quis attingit. Etiam ex prædicatione contē-  
tionē plerumque aufertis: hic melius (dicitis) hic verò peius præ-  
dicat, detrahentes de seruis Dei propter affectum, aut odium ve-  
strum, & auctoritatem comminantes doctrinæ, quam Deus per  
illos prædicat. Quapropter S. Paulus discipulum suum Timo-  
theū exhortabatur, ut in executione huius sancti ministerij ma-  
xima sapientia fulciret, dicens: Testificor coram Deo & Christo  
Iesu, qui iudicaturus est viuos, & mortuos per aduentū ipsius, &  
regnum

*Simile.*

*2. Tim. 4.*

regnum eius: prædica verbum, in sta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina. Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, &c. Adiuo (inquit) te discipule mi coram Deo, & Domino nostro Iesu Christo, qui venturus est iudicare viuos & mortuos, & per illum aduentum, non per primum, cum venit in pace, & mansuetudine: sed per illum aduentum tanti rigoris, cum in illo horribili die coram diuino eius conspectu sumus præsentandi; & per regnum eius beatum, vbi facie ad faciem eum visuri sumus. In quo sistet hoc? quid ex tanta prægnatione exire oportet? Valdè notabilis res erit, quam vult dicere, si quidem per tot, tamque notabiles res illum prius adiurat. Et ita verum est, quod omnes has exaggerationes posuit prius quam diceret: Prædica verbum. Vt significaret, quam necessarium sit hominibus verbum Dei: & sic dicit: Per hæc omnia te adiuo, vt diligentissimè aduertas hanc periodum huius epistolæ, quam ad te scribo, vt diuinam doctrinam, verbo, ac moribus prædices, & non quocunq; modo: sed in sta, maximam diligentiam, & efficaciam in ea prædicanda adhibe. Opportune, importune, hoc est, cum tempore, & sine tempore. Nullum enim est tempus & opportunitas ad rem tam necessariam tractandam. Aut significat cum inueneris opportunitatem, esto importunus in hac re. Argue, reprehende superbos, debiles roga, homines nequam cum rigore corrige, sint quicunq; fuerint. Ne dissimules, nec fileas veritatem propter minas, aut propter blanditias. Vide quod si hominibus placerem, Christi seruus non essem. Ne habeas rationem amicitiae, & hæc omnia facies in omni patientia, & doctrina. In omni patientia (inquit) significans, quod necesse est illum habere patientiam ad plurima, cum ne in ministerio laxetur. Ne statim deficias, si enim hodie prædicatio non proderit, cras proderit, quod si cras non profit, alia die proderit: tum etiam opus est patientia ad murmuraciones, & contradicções tolerandas, quæ offeruntur prædicanti veritatem. Etiam est valdè necessaria ad hunc laborem, de quo loquimur, quod est animaduertere, quot in hac lite iudices esse velint, & facultatem plebis videre, in sententia proferenda circa prædicaciones. In artibus mechanicis, nullus est, qui alterius opus audeat iudicare, nec in eo defectum notare; dicitur enim illi, quod

quod id non intelligit. Si examinandus est factior, non vocatur sutor, vt eum examinet. In arte autem prædicandi, in re tam difficili & ardua, omnes volunt sententiam ferre: vnusquisque decreta sua rata esse vult, diuini operis autoritatem minuens suis erroneis sententijs. Propter hoc, & propter plurimas alias contradicções, quæ offerri solent ijs, qui cum feruore, & zelo verbum Dei prædicant, illis maximè commendat Sanctus Paulus, vt patientia muniantur. Satis oportet vos ex dijs intellexisse, quod plurimis missa, & prædicatio in venenum, & condemnationem eorum culpa conuertitur: sicut Phariseis in venenum caelestis Domini doctrina vertebatur. Dic ergo o pater quam rationem seruabimus, vt diuinus sermo, & missa nobis profit? Placet mihi profecto; loquatur Salomon cum omni sua sapientia, seu (vt melius dicam) Spiritus sanctus in illo. Cælestem certè quandam doctrinam nos docet, dicens: Quando federis cum principe, diligenter attende, quæ sunt posita ante faciem tuam, & statue cultrum in gutture tuo: si tamen habes in potestate animam tuam. O diuina verba! imprimat ea Deus pro sua benignitate in cordibus nostris. Primo notandum est, quod audire prædicationem, est sedere ad mensam Principis regum terræ Iesu Christi: sic enim illum vocat S. Ioannes in Apocalypsi, Principem regum terræ: & qui in hac mensa comederit, debet sedere quietissimè. O quot hominibus nõ proficit diuinus cibus, quod est verbum Dei; quia stant in quieti. Discumbentes erant conuiuæ, qui in monte manducauerunt: & idè Dominus, qui eos inuitauit, iussit illos discumbere, & iussit etiã colligi fragmenta, quæ superfuerant ex mensa, ne mica quidem amitteretur, quod supernæ eius liberalitati videtur maxime repugnare. Hoc autem iussit vt significaret, quod ex conuiujs Dei nihil est, quod superfit, ne micam quidem vult Deus relinqui, nec minimam sententiam vult negligi, sed quod omnia custodiantur. Præter hoc, quod sedere debent oportet eos attentissimè animaduertere. Idcirco postquam dixerat: Cum federis cum principe, addidit, diligenter attende, quæ sunt posita ante faciem tuam. O quantum malum est nõ attendere, & hic esse corporaliter, at verò cor, & spiritum per foram diuagari. O quot hic estis, quibus omnia, quæ Dei nomine hucusque dixi penitus præterierunt. Attende ubi. Etiam fratres at-

Proph. 23.

Apo. 2.

tendite

tendite, attendite, ne hic cibus in venenum vobis conuertatur. **¶** Dicit vltorius, & statue cultrum in gutture tuo. **O** lepidam rē, quòd ad edendum in mensa principis, apponatur gladius gutturi. Dico quòd verbum Dei est culter, quòd dixit Sanctus Paulus *Philip. 6.* Assumite gladium spiritus, quòd est verbum Dei. Hunc cultellū (inquit Dominus) statue in gutture tuo. Hoc est, comede, & loquere de eo. Exitis de prædicatione. Defertis bona quædam desideria, non contēti solū esse debetis, quòd ea vos edatis, & faciatis, sed, ea, quæ audistis referte proximis vestris, qui illa non audierunt, & efficitte vos concionatores Dei: & ij etiam, qui illa audierunt, inter se debent conferre, & perpendere rationes. quæ dictæ sunt, vt ad virtutis executionem vos inuicem cōfortetis: hoc est, statuere cultrum in gutture. **¶** Postquam Spiritus sanctus nostra præcipua docuit, quæ in audiendo verbo diuino facere debemus, concludit, dicens: Si tamen habes in potestate animam tuā. Hic totares est. Multi enim estis, qui huc exanimis venitis. Dicitte, quare dixit Dauid: Lex Domini immaculata conuertens animas? Dico. quòd primus effectus legis Domini, est reddere animas obseruatoribus legis. Sequitur ergo, quòd antea exanimis, & extra se incedebant. Accedis ad prædicationem, & relinquis animam tuā in negotijs, in pecunia, & in alijs solitudinibus. Sic ergo nec sedebis, nec attentuseris, & per consequens nec cultrum in gutture portabis: cum nō plus animaduertes ea, quæ dicta sunt; ac si esses iumentum. Redite præuaricatores ad cor; dicebat Isaias. Redite, redite præuaricatores ad vos, vt ea quæ vobis necessaria sunt, cognoscatis; & quæ vobis præcipiuntur, adimpleatis: quin aliter nullum hinc emolumentum auferetis; imo potius confusionem maximam haurietis. **¶** In hoc ipso capite refert Sanctus Ioannes, quòd miserunt principes sacerdotum, & Pharisæi ministros suos, vt Christum Dominum apprehenderent, & cum eum inuenirent prædicantem, dixerunt: Expectemus paulisper, quousque desinat prædicare; ne populum conturbemus: & attentē prædicationem audierunt, & ita admirati sunt, vt non modo illum non apprehenderint, verum eius magnalia prædicantes abirent, & dicentes: Nunquam sic loquutus est homo. Itaque ibant, vt apprehenderent, & apprehensi sunt, vt cognoscatis quanti interfit attentē verbum Domini audire; licet malas intentiones habeatis, audite tamen fratres missam, & prædicationem.

16 dicationem: si enim diuinis his rebus diligenter attenderitis, aliter quando diuino amore capiementi.

Dicit vltorius sanctum Euangelium; *Respondit ei Iesus.* Quamquam Iudæi in cordibus suis murmurabant, dicentes intra se: Siquidem hic tantum scit, cum tamen nullas literas didicerit, non est possibile, quin diaboli virtute id sciat. Vt sanctus prædicator, qui prædicabat verus erat Deus, atque hominum corda scrutabatur, peruersis eorum cogitationibus respondit, dicens: *Mea doctrina non est mea, sed eius, qui misit me.* Quæ verba maximè perpendit Sanctus Augustinus, homilia huius Euangelij. *Aug. 20.* Videntur enim in se contradictionem habere, cum dicat: *Mea doctrina non est mea.* Dicit enim Christus Dominus quòd est sua, & quòd non est sua. Vult dicere Dominus: Non est mea, quia non est à me humanitus inuenta, aut ab hominibus percepta: & dicit, *Est mea, quia eam dedit mihi Pater, & in animam in fudit, vt mundum illam docerem.* Itaque est doctrina diuina, & diuinitus edocta, eius, qui misit me. Deus (inquit) qui me factum hominem in mundum misit, est autor huius doctrinæ, & qui illam me docuit. Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscet de doctrina mea, vtrum ex Deo sit. Hic tangit summa veritas maximum quoddam mysterium; & est, quòd malitia propriæ voluntatis, & repugnantiæ diuinæ voluntatis, est causa, quare plurimi sint cæci, & cælestem doctrinam non intelligant: eadem enim nequitia eorum mentes obcæcat. Et hoc est, quòd ad literam dicit Iob. *Iob. 28.* Sapientia vbi inuenitur? & quis est locus intelligentiæ? Nescit homo pretium eius, nec inuenitur in terra suauiter viuentium.

Abyssus dicit, non est in me: Et mare loquitur, non est mecum. Non intelligit homo pretium sapientiæ, nec eam dignè satis æstimat. Hoc prius hic dicit Sanctus Propheta, quòd non cadit sub humana intelligentia, quantum sit pretium intelligentiæ, & sapientiæ cælestis doctrinæ. **¶** Secundò dicit, quòd non reperitur in hominibus turpiter, & inhonestè viuentibus, nec in eis, qui profundum, aut duplicatum habent cor cum malitia, & sine synceritate, qui per abyssum significantur. Nec reperitur in his, qui inquietum habent cor odio, & alijs effrenatis passionibus. **¶** Etiam est valdè notandum, quòd ponit hic Sanctus Iob duo: primum est, sapientia, alterum verò intelligentia.

*Bernar. ser-  
per Cant. ser-  
mons. 85.*

*Joan. 2.*

*Joan. 8.*

*Deute. 4.*

lia & neutram dicit in malis commorari. Quid sit sapientia diffiniuit Beatus Bernardus cum dixit: Sapientia, est sapida scientia. Est iuxta idem eius nomen Latinum sapida & suavis scientia. Et sic sapientia duo connotat, actum, scilicet, intellectus, & actum voluntatis: ex eo enim, quod sit scientia, est actus intellectus, ex eo autem, quod sit sapida, est actus voluntatis. Sapientia itaque est sapidus quidam diuinarum rerum gustus: & hic sapidus gustus certum est quod in malis non reperitur, qui iuxta Dei voluntatem non viuunt, diuinam eius legem obseruantes, vt sanctus Ioannes affirmauit, dicens: Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est. Hic manifestè loquitur de sapida Dei cognitione: si enim de sola speculatiua cognitione loqueretur falsum esset quod dicit beatus Ioannes: Nam qui dicit se nosse Deum perfidem, licet eius præcepta non custodiat verum dicit. Apertè ergo colligitur, quod loquitur hic de practica cognitione, quæ est affectiua, & amans intelligentia. Hanc enim non habent mali, qui Dei præcepta non obseruant: & sic intelligitur quod dixit Iesus Christus Redemptor noster Phariseis, qui gloriabantur de fide, & cognitione Dei, quam habebant: Non cognouistis eum: ego autem noui eum. Et si dextero, quia non scio eum, ero similis vobis mendax: sed scio eum, & sermonem eius seruo. Vult dicere: Ego mentirer si dicerem, quia non nosco eum, sicut vos mentimini cum dicatis, quia nostis eum, quia eius legem non custoditis. Ego autem scio, & cognosco eum, quia præcepta eius seruo. Vbi illa coniunctio: &, idem significat, quod, id est: quæ est declaratiua. Vult igitur illic dicere: sed ego nosco illum, hoc est, seruo legem illius. Et sic, se hoc verbo Dominus declarauit, quod de affectiua cognitione loquebatur: & ita Dominus & eius Euangelista Sanctus Ioannes accipiunt illic cognitionem simul, pro cognoscere, & opere demonstrare, diuinam legem obseruando. Nec in malis est intelligentia secundum quod dicit Iob, & probat hoc, dicens: Recedere à malo est in intelligentia. Ideò Moyses Hebrais dixit: Hæc est enim vestra sapientia coram populis, vt audientes vniuersi præcepta hæc dicant: En populus sapiens, & intelligens, gens magna. Vbi apparet, quod diuinæ legis obseruationem, veram nominat sapientiam. Eadem enim legis obseruantia disponitur homo, vt indies eum magis illuminet Deus. Contra vero com-

22 rō commorans in peccato absque sapientia, & intelligentia, in dies magis ac magis obæcatur, vt Dei mysteria non intelligat, & paulatim disponitur vt in maximos incidat errores. Curemus ergo fratres mei efficacissimè, vt nos in diuina voluntate ad implenda exerceamus. Quod si queratis, quæ nam sit diuina voluntas, Sanctus Paulus vobis respondebit. Hæc est voluntas Dei. Sanctificatio vestra. Vt sancti sitis diuinam eius voluntatem facientes, sicut ipse in mandatis suis expressit. Et aliqua eorum hic nominatim ponit, quæ sunt: Vt abstineatis vos à fornicatione, vt sciat vnusquisque vestrum vas suum possidere cum sanctificatione, & honore non in passione desiderij sicut & gentes, quæ ignorant Deum, & nequis supergrediatur, neque circumueniat in negotio fratrem suum. Ad voluntatem Dei faciendam, 23 & viuendum in sanctificatione, primum, quod hic Sanctus Paulus assignat, est quod oportet nos castissimè, & honestissimè viuere munitentes nos contra turpe libidinis vitium, quod tot homines sub sua potestate habet, & ita dicit Beatus Augustinus verba quædam maximè timenda. Inter omnia Christianorum certamina duriora sunt prælia castitatis, vbi continua pugna, & rara victoria, & demptis paruulis, ex adultis propter hoc vitium pauci saluantur. O rem stupendam, qui stultus audiens à tam præstanti sancto toto corpore non contremiscat? quod exceptis pueris pauci saluantur propter sensualem turpitudinem. Curet ergo vnusquisque, vt summa cum cautione viuat separans corpus suum (vt nos Sanctus Paulus admonet) ab omni re immunda. Quemadmodum coraliū dum in mari est, est albū tenerum, & 24 sine utilitate, & colore: post quā autē à mari abstrahitur, obdurate, & salubre efficitur, & tã exactum habet colorē, vt visum, & cor lætificet. Sic etiam homo interim dum in voluptatum carnalium, & secularium delectationum mari submersus est, est debilis, inconstans, inutilis, ac sine colore, & proximis suis damnosus; postquam autem ab his aquis aufertur, solidus, ac firmus in virtute efficitur, & mirificum quendam colorem accipit. O quam iucundum est videre seruum Dei, hominem à carnalibus delicijs abstractum, quantam affert voluptatem ijs, qui eum in tanta perfectione, & sanctimonialia constitutum aspiciunt. Talis enim (vt Diuus Bernardus in Epistolis asserit) vitam potius angelicam, quàm humanam ducere videtur. Differunt (inquit) inter

*1. Thef. 4.*

*Augustin. in serm.*

*simile.*

*Bernar. in Epist.*

inter se, homo pudicus, & angelus, sed foelicitate, non virtute. Sed et si illius castitas foelicior; huius tamen fortior esse cognoscitur. Postquam Sanctus Paulus de castitate locutus est, agit statim de æquitate erga proximos. Ne quis supergrediatur, & c. ne quis se extollat, nec in conuersatione sua callidum se præbeat. Neque circumueniat in negotio fratrem suum. Ne insidias moliat, ut fratrem suum deiciat, sed omnes cum omni pace, & tranquillitate uiuant. Super hæc omnia oportet vos scire; quod scire seruire Deo, & secundum diuinam eius voluntatem operari, est singulare donum altissimæ Maiestatis: & sic Sanctus Paulus, Spiritus Sancti dona assignans inter ea hoc annumerauit tanquam præcipuum, dicens: Domino seruientes, scire Deo seruire, ut ipse vult donum est Dei, quapropter summa animi contentione oportet nos ab eo hoc tam singulare beneficium, noctu, dieque petere. Nam sine eo nihil secundum eius voluntatem facere sciemus; ad quod plurimæ vires spirituales requiruntur. Iosue primo legitur, quod dixit Deus: Confortare, & esto robustus. Et ad quid sum confortandus Domine? Non ut hostes vincas: hos enim ego sub tuam potestatem redigam, nullus poterit vobis resistere cunctis diebus vitæ tuæ. Quare ergo confortandus est? ut custodias, & facias omnem legem, quam, præcepit tibi Moyses seruus meus: ad hoc oportet nos confortari, & de imbecillitate vires elicere. In hoc oportet omnem curam nostram adhiberi: in cætero autem, quis nobis poterit resistere? & omnia, quæ nunc tanta sollicitudine acquirimus, facillimè consequemur: sicut hic promittit Deus Iosue. Confortare (inquit, ut legem meam custodias, & de cætero iacta cogitatum tuum in me.

Super omnia autem est, quod promittit in hoc Sancto Euan gelio Dominus noster Iesus Christus, dicens: *si quis voluerit, & c.* id est: Si feceritis voluntatem Patris mei, doctrinam meam intelligetis, & illius amore capiementi. Et ita tam cælestis rei amore captis, omnes exercitationes Christianæ vitæ, suaues, ac iucundæ vobis erunt. Hæc obedientia, & conformitas diuinæ voluntatis deerat maledictis his hominibus, ut Dominus hic illis declarat, dicens: *Nonne Moyses dedit vobis legem? & nemo ex vobis facit legem? quid me queritis interficere?* Ideo (inquit) doctrinam

meam

meam non intelligitis, & dicitis me illam à diabolo didicisse, quia legem Dei, quam vobis per Moysen dedi, non custoditis; & ideo tam iniuste me vultis interficere. At illi dixerunt: *Dæmonium habes, quis te querit interficere?* Respondit Iesus, *numquam opus feci, & c.* Vultis me interficere, quia Paralyticum in die festo sanavi, cum sit opus pium, propter quod festum non violatur. Quare ergo homo in die festo circumcidi potest? quare indignamini eo quod in die festo homini salutem conferam? O ineffabilem Dei probitatem. Notate fratres huius immaculati agni patientiam. Proponebat rationem quandam, & in medio illius inseruerunt Pharisei iniuriam maximam, vocantes eum mendacem, & quod dæmonium habebat; quia dicebat, quod volebant eum interficere, cum ita non esset. Et tamen non scidit benedictus Iesus propositionem suam, sed maxima cum sinceritate, & mansuetudine eam profecutus est: ac si nunquam sibi tale dictum fuisset. O Christe reparator vitæ, amor dulcissimi animarum nostrarum, quare non desinis prædicationem, & honorem tuum tueris; cum tibi dictum fuerit, quod dæmonium habes? Hinc cognosces frater, quantum tibi desit ad hoc, ut verus Iesu Christi imitator sis: siquidem minima quæque iniuria affectus, præ furore perturbaris, & impatientem te præbes, quasi fluctus maris, qui firmissimam rupem iustis suis feriunt, quæ in medio mari est, & nihil aliud faciunt, quàm se ipsos confringere, & in vanam spumam conuerti, remanente rupe firma, & integra nullo affecta detrimento. Ita, qui iustum persequuntur, nihil aliud faciunt, quàm se ipsos lacerare, & furoris sui spumam ostendere; remanente tamen seruo Dei integro, cum nullum animæ suæ detrimentum acceperit: est enim verus imitator huius diuini Magistri mundi qui integer, & indemnus remanebat ex ictibus, quos accipiebat. Tu autem, qui non es verus iustus, nec scis, quid sit Iesum Christum sequi, minimo quoque ictu laceraris. Vnde debis simulacra vitrea pulcherrima, sed valde fragilia, necesse est ad illorum conseruationem, ut collocentur, vbi nemo ea attingat, quouis enim minimo tactu franguntur, sic sumus plurimi Christiani, cum non pertingimur, videmur sancti, quasi simulacra vitrea optimè depicta. Verùm minima quæque fratris nostri negligentia, & licet absque malitia aliquam

Tom. j. T 3 nobis

Roma. 12.

Iosue. 1.

Simile.

Simile.

nobis afferat molestiam, omnis nostra probitas dissoluitur. <sup>31</sup> O maximam imperfectionem, o miseriam arumnam, si minimas iniurias, & labores patienter ferre assuesceremus, sic disponeremur, vt Dominus nobis patientiam concederet, ad maiora infortunia, & contradictiones tolerandas. Sic nos docet Sanctus Petrus, dicens: Deus autem omnis gratia, qui vocauit nos in aeternam suam gloriam in Iesu Christo; modicum passos ipse perficiet, consummabit, solidabitq;. Cum paruus labor (inquit Beatus Petrus) vobis aduenit, aut parua iniuria afficiimini, resistite vobis, & modicum hoc propter Deum patienter ferre: & hic optimus Deus, qui ita est gratus, vos confortabit ad maiora perferenda. Nam patientia etiam singulare quoddam Dei donum est, & ex eius manu oportet eam dimanare. Ideo dicebat Dauid: Quoniam tu es patientia mea Domine. Quid dicis Dauid, quod est Deus patientia tua? Est phrasia sacre scripturae, effectum pro causa accipere, & e contra: vt intelligitur illud, quod Dominus dixit. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cum defeceritis accipiat vos in aeterna tabernacula, id est: Porrhigite eleemosynam pauperibus; ipsi enim in aeternas mansiones vos recipient. Multi pauperes accipiunt eleemosynam, qui non ingrediuntur in caelum, propter nequitiam suam. Quomodo ergo in aeternas mansiones nos recepturi sunt? Dico, quod intelligitur, quia erunt occasione, vt vos in caelestes habitationes recipiamini, licet illi ad caelum non eant. Sic hic, Tu es patientia mea, id est, Tu es Domine causa patientiae meae, tuum donum est, a te oportet illud mihi concedi: sic vos debetis facere, & ardentissimo cordis affectu dicere: Tu es Domine patientia mea. O Domine <sup>33</sup> Iesu Christe, Magister patientiae, tu illius perennis es fons, & causa, propter clementiam tuam te rogo, vt eam mihi velis communicare; si quidem absque auxilio tuo, ne pulicis quidem morsum patienter potero tolerare, quanto minus contradictiones, quae sese mihi obtulerint.

Prosequens Dominus, vltimus propositionem suam, & euidenter probans, non violari Sabbathum, si infirmi in eo curentur, concludit, dicens: *Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate.* Non quod minimum defectum in proximo vestro animaduertatis, debetis statim vos praecipitare, vt male iudicetis, sicut iudicatis, eo quod videritis Paralyticum le-

34. Etulum suum asportantem in Sabbatho postquam sanatus fuerat. Sed ibi in ea exteriori apparentia debetis causam inuestigare, vt bonum iudicium faciatis. O quam caelestis doctrina. Aduertite eam fratres propter charitatem Dei, ne statim vos praecipitatis, vt de proximis vestris inique iudicetis, pro quacunque leuissima re, quam in eis experiamini. Charitas non cogitat malum (ait Sanctus Paulus) id est, Charitas inuitat, & mouet eos, qui illam habent, ne de proximis suis male cogitent. Et hoc est, quod Dauid dicebat deprecans Deum: Iudica me secundum iudicium diligentium nomen tuum. Domine, iudica me sicut solent iudicare iusti, qui semper solent proximi sui defectus tegere, & eos excusare. Sic ego te rogo, vt clementia tua omnia peccata mea cooperias. Non sic impij non sic, sed omnia in malam partem conijciunt. Aliquae sunt suspiciones, quae sunt [*Hijas de algo.*] Aliae vero sunt [*Pecheras.*] Quid vocas [*Hijas de algo?* *La sospecha hija de algo.*]. Est cum proximus occasionem praebet, vt de se mala suspicio habeatur, cum ingreditur vbi non conuenit, & cum non decet, cuique domi suae habet, quem non licet habere. Suspicio, quae de hoc habetur, dicitur, [*Hija de algo.*] Quia ex aliqua re oritur, quod ille occasionem vobis praebuit. Sed vos charitate vestra ne hoc quidem debetis deliberate iudicare, & contra talem hominem sententiam ferre, & si in bonam partem aliquo modo potest accipi, licet non satis constet: sufficit tamen quod contrarium aperte non pateat. Praecipiebat Deus, vt cum alicui mulieri ruri violentia inferretur, oppressor occideretur, <sup>36</sup> illa vero libera dimitteretur, licet non vociferata fuerit: non enim constare poterat, vtrum proclamauerit nec ne. Et tamen iudicat ibi lex, quod sola erat in agro, clamauit, & nullus affuit, qui liberaret eam. Perspicuum autem est, quod cum non affuisset, qui eam liberaret, neminem fuisse, qui eius voces audiret. Quomodo ergo dicitur, quod proclamauit in presumptione nititur, ad meliorem partem declinans. Aliae sunt suspiciones, quae sunt [*Pecheras*] & haec sunt viles, & rusticae: haec sunt suspiciones ex peccatore vestro profectae, quae ex propria malitia exeunt, cum proximus vester nullam occasionem vobis dederit. Liberet nos Deus a tali deprauatione quorundam hominum tam malorum, vt de omnibus rebus proximorum suorum male suspicentur. Rogemus altissimi

1. Petr. 5.

Psal. 70.

Luc. 16.

1. Cor. 13.

Psal. 118.

Deut. 22.

num Deum nostrum, vt nobis cordis puritatem, sinceritatem-<sup>37</sup> que concedat, & nos charitate ditet, vt cum æquitate, cum nostris proximis conuersetur: cum cauentes ne malum exemplū perhibeamus, tum etiam ne proximorum nostrorum sæuisimi iudices efficiamur, vt sic diuinam ipsius gratiam, & in futuro celestem gloriam consequamur: ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, qui viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

### Feria. IIII. post. Dñicā. IIII. in Quadrag.

*Præteriens Iesus vidit hominem cæcum à Nativitate, &c. Ioannis. 9.*

**I**NITIVM Huius Euangelij, est initium capitis noni Beati Ioannis, & incipit per, &: quæ est coniunctio, quæ supradictum, cum subsequenti connectit. Narrauerat Sanctus Euangelista, quod cum voluissent Pharisei Dominum in templo lapidare, per suam admirabilem potentiam illinc exiuit relinquens eos cum lapidibus in manibus; & præteriens in ipso templi vestibulo vidit hominem cæcum, & stetit, ac illum aspexit, vt illi medereretur. O ineffabilem filij Dei patientiam, volunt eum homines lapidare, & in eodem instanti eisdem hominibus vult benefacere. Cum enim vellet illi visum dare, qui cæcus natus fuerat illū corporalibus oculis volebat illuminare; eis verò: qui ipsum volebat lapidare visum spiritualem volebat præbere. Hæc virtus patientiæ fuit vna ex gemmis, quas in Ecclesia sua reliquit ad lucē, & cōseruationem animarū. Et sic Beatus Paulus hoc admirabili dono locupletatus dicebat: Signa apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis, prodigijs, atque virtutibus. Certò scitis ô Corinthij, quod cum essem apud vos, munus, ac prædicationem meā mirabilibus signis, maxima patientia; plurimis deniq; ac insignibus miraculis confirmaui. Notate diligentissimè, quod inter signa apostolica, & prodigia primam nominauit patientiā. Ideò Sanctus Gregorius illam miraculis anteponit. Qui enim attente, considerauerit, quæ passus fuerit Beatus Paulus, tot, tamque crudelia verbera, tot carceres, tot naufragia, tot Iudæorum,

2. Cor. 12.

Gregor. I.  
dialogo.

<sup>3</sup> dæorum, atque gentium persecutiones & diligenter animaduertent, qua lætitia illa omnia fuerit perpeffus: statim cognoscet, quàm meritò in primo loco patientiam, quasi quid miraculosus collocarit. Quod autem hæc sit vna ex maximis fidei nostræ confirmationibus. Iustinus Martyr gloriosus, & magnus Philosophus affirmat. Qui scribit in Apologia ad Adrianum imperatorem, quod cum ipse ethnicus esset, Christianorū perfectionem, Martyrumque admirabilem patientiam animaduertens, cōmotus & conuictus fuit, vt ad catholicæ fidei veritatem conuerteretur: & quod hoc exemplum fuit sibi efficacissimum argumentū huius diuinæ veritatis. Et ita hic optimus philosophus conuersus est, vt propter fidei cōfessionem, glorioso martyrio fuerit laureatus. Miraculosum fuit etiam, quod refert Casianus, quod cum <sup>4</sup> Christianus quidam infidelibus circunseptus teneretur, grauibus iniurijs ab eis affectus est: cumque illi ethnici eum interrogarent: Dic nobis, quod miraculum tuus Christus fecerit: ille respondit: fecit hoc, quod videtis; quod non moueor, ad furorem contra vos, pro omnibus iniurijs, quibus me afficitis. Statuerat optimus ille vir oculos in patientia Iesu Christi summi boni nostri, & sanctorum martyrum eius: & inde dimanabat, vt iniurias sibi illatas patienter toleraret. Considerata tamē imbecillitate sua miraculosam iudicabat patientiam, quam sibi bonus Iesus largiebatur. Miraculosa hac virtute patientiæ Martyres suos Deus illustrabat, nominisque sancti sui gloriam, & gratiæ suæ potentiam declarabat. Quid miraculosius, quàm quod homines; qui ne culicis quidem morsum tolerare possunt, tot tamque varia tormenta tam hilari animo paterentur? Quapropter cum Christus Redemptor noster Beato Petro declarauit, quod propter suum diuinū amorem passurus erat dicens: cum esses iunior cingebas te, & ambulabas vbi volebas; cum autem senueris extends manus tuas; & alius te cinget, & ducet, quod tu non vis. Declarauit Sanctus Ioannes hæc verba dicens: quod de Sancti Petri morte intelligeretur; quam pro fidei cōfessione laturus erat: quæ licet cum sensualitatis contradictione futura esset, eam tamen libentissimè accepturus erat: & hoc illis verbis expressit. Hoc autem dixit significans qua morte esset clarificaturus Deum. Mortem Sancti Petri clarificationem Dei appellat; quia per patientiam, qua eam tolerauit Dei gloria magnopere declata est, quod, in hominibus talia poterit

Iustinus  
Martyr in  
apologia ad  
Adrianū.

Casianus.

Ioan. 21.

tuerit operari: O quantæ confusioni, & pudori sunt hæc omnia nobis, cum tam procul ab hac virtute abhorreamus: quæ deberet esse vna ex cõmunioribus, & vniuersalioribus; quã oporteret inter Christianos versari: eo quod, cum verbis, tum etiam exemplo à nostro cælesti Magistro fuerit tantopere commendata.

Proponite nũc ante oculos fratres mei mitissimũ hunc agnũ; & contemplantini, quomodo à templo exit, vbi admirabilẽ quẽdam sermonem prædicauerat, & locõ gratiarum, quas pro illo ei reddere deberent, illum lapidare voluerunt; & quod huius iniuriæ in memoriam in ostio templi stetit, vt suis benedictis oculis cæcũ aspiceret, qui ibi mendicabat, cum illo misericordiam faceret. In quo præter patientiam, quam ibi demonstrauit, nobis etiã simul ostendit, permagni interesse, ad hoc vt proximorũ nostrorum calamitates doleamus, eisque iuxta facultatẽ nostram succuramus: nos eos oculis intueri. Visu enim oculorũ maximẽ cor mollietur.

3. Reg. 17.

Quãdo Deus siccitatẽ illã misit in Israel, cõmorabatur Helias iuxta torrentẽ vbi ait sacratus textus, quod corui deferebant ei panẽ, & carnes manẽ; similiter panẽ, & carnes vesperi, & bibebat de torrente. Et cum statutã portionem ibi haberet, quã iam Deus illi per coruos mittebat, libẽter illic & contentus cõmorabatur; & quã quã Deus statuerat eius orationibus Israel succurrere, nihil tamẽ horũ Helias cogitabat quousq; decreuit diuina prouidẽtia, vt illi portio deficeret, & torrẽs exiccaretur, tũc abiit in ciuitates, & proprijs oculis inspexit necessitatẽ, qua populi premebãtur, & vidẽs miserus est eorum; & Deum rogauit, vt tantẽ calamitati subueniret. Plenus erat Sãctus Helias charitate, & amore erga proximos, sed cum in torrẽte cõmoraretur, nec egestatẽ videret, nõ curabat populorũ remedũ, quod necessitatẽ oculis nõ aspiciebat, voluit ergo Deus quod eã videret, vt illorũ miseretur. O fratres mei si vestris oculis videre velletis vulneratos, & famelicos, quomodo eorum misereremini; & omni facultate vestra eis succurrere curaretis. Idcirco sunt tot necessitates absque remedio, quia eas proprijs oculis cernere non vultis. Nihil amplius, quã vestras necessitates vultis aspiceret, & sic solis illis succurritis. Nõ est hæc cõsuetudo verorũ sectatorũ Christi, de quibus sigillatim dicit Ecclesiast. Homo sensatus in sapientia manet sicut sol. Et potissima ratio, quare eos soli comparat, est quia sicut admirabilis solis pulchritudinis, ac splendoris multo magis participes sunt creaturæ, ad quas

eius

Eccles. 27.

simile.

9 eius radij perueniunt, quam ipse sol, qui eos possidet: ita iusti sic bona possident, quæ cunq; sint, vt magis proximi sui eis fruantur, quam ipsi possidentes. Atq; etiam de Alexandro Magno (quanquam gentili) dicitur, quod ita inter suos subditos imperij sui felicitatem diuisit vt illis vtilitas prosperitatum eius contingerit, Alexandro autẽ remanserit honor, quod eas consecutus fuisset, & voluptas distribuendi illas. O quæ alapa est hæc Christianis, qui omnia sibi volunt.

Præteriens Iesus vidit hominem cæcum. Mos est artificum, cum aliquid vident, quod officij sui est materia statim in illud oculos infigere. Excultor præteriens via videt lignũ proiecũ ad quoddã ostium, quod nihil valet: ille autẽ intra se cogitãs dicit: O quã bonũ lignũ, ad conficiendũ simulacrũ. Eodẽ modo homo doctus,

simile.

10 qui accedit ad bibliothecas cum libros videt; qui officij sui sunt materia, statim in eos oculos conijcit, & eos euoluit. Si attentẽ cõsiderauerimus inueniemus vnũ ex officijs Dei esse pauperibus fauere, & opem ferre. Tibi derelictus est pauper, dixit Dauid. Omnes pauperem dei inquit vt tu Domine ei auxiliaberis. Idẽ cum pauperem Iesus Christus inueniret, statim in eum oculos conijciebat. Officiũ huius diuini Domini erat, egrotos curare, mortuos suscitare; cæcis visum dare: idcirco eos aspiciebat, vt illis salutem conferret. Eius etiã munus erat, animas illuminare, & spiritalibus infirmitatibus eas releuare. Vt ipse dixit per Esaiã: spiritus Domini super me, vt mederer contritis corde, & prædicarẽ captiuis indulgentiam, & clausis apertionem, vt cõsolarer omnes

Psalm. 9.

Esai. 61.

11 nostri Iesu Christi. Quapropter peccatores cõfortamini, qui vos vestris deprauatis moribus captiuos videtis & cordis amaritudinibus plenos animaduertitis. Attẽdite, quod aduẽtus huius Dñi, & eius munus præcipuum est, animabus mederi: & quem admodum architectus oculos conijcit in lignum, quod in via neglectum iacet; & nihil prodesse videtur, leuigans tamen, & adaptãs illud sancti cuiusdã simulacrũ conficit pulcherrimum, quod videntes miramini & dicitis; quis vnquam tale arbitraretur, ex illo ligno simulacrũ illud confici posse. O ineffabilem artem ac potentiam Dei, qui in lignum, in dissolutum peccatorem oculos conijcit, eumq; diuinis inspirationibus, singularibusq; admonitionibus leuigat, vt per penitentiam leuigatus, efficiatur

non

non solum sancti simulacrum, verum etiam verus sanctus. Eia-  
stirpes, eia ligna corrupta & putrefacta, in quibus diabolus ex-  
tā longo tēpore absidet. Eccē diuinum artificem, cuius officij vos  
estis materia. Rogate illum, vt vos aspiciat, quibus oculis hunc cę-  
cum aspexit, & in animabus vestris mirabilia sua operetur. Quid  
dicitis? vultis, an non? O infœlicem animam, quę tãto bono vt  
noluerit! ô lux beatissima, quę ad cęcos illuminandos venisti: vt  
nam pietas tua, hodie nos omnes illuminet.